
XV. Öffentliche Finanzwirtschaft — A. Ausgaben und Einnahmen der Länder, Gemeinden und Gemeindeverbände ", ] g

4. Die Steuer-, Zoll- und Umlageeinnahmen der öffentlichen Verwaltung
Rechnungsergebnisse in Mill. JiJ!*) (altes Reichsgebiet)

Rechnungsjahr 1936/37 Rechnungsjahr 1937/382)
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AI. Reichsüberweisungsteuern«)
1. Einkommen- und Körperschaft­

steuer ........................................... 2 672,2 694,8| 632,6 121,8 91,5 4 212,8 3 984,1 784,0 620,3 123,6 105,1 5 617,0
dar.: Körperschaftsteuer der 

öffentl. Versorgungsbetriebe. _ 3,8 87,2 6,1 6,9 104,0 _ 13,3 123,6 11,5 7,3 155,7
2. Umsatzsteuer............................. 1 787,6 288,9 248,3 28,1 19,3 2 372,2 2 141,8 329,1 230,1 2i,l 23,7 2 745,8
3. Grunderwerbsteuer.................. 1,2 12,6 51,4 26,0 3,8 95,0 i,5 14,7 60,5 28,7 5,2 110,5
4. Urkundensteuer......................... 6,4 24,9 — — 0,6 31,9 20,2 31,5 — — 1,0 52,6
5. Rennwettsteuer......................... 1,2 26,9 — — 1,7 29,9 1,4 29,4 --- | — 2,6 33,4
6. Gesellschaftsteuer...................... 30,7 — M — 0,0 30,8 27,4 — 0,0 — 0,0 27,4
7. Kraftfahrzeugsteuer.................. 45,3 25,1 7,2 54,1 2,8 134,6 46,1 27,7 8,2: 51,0 2,7 135,7
8. Biersteuer (§ 42 b FAG).......... 191,2 33,4 12,4 — 1,3 238,3 214,3 36 1 13,1 — 2,1 265,6
9. Biersteuer (Sonderent­

schädigung) ................................. _ 48,8 — 48,8 48,8 _ i _ _ 48,8
10. Mineralwassersteuer ................ — 0,0 o,o! — 0,0 0,0 — — — — — —
11. Schlachtsteuer............................ 9,5 181,1! 0,0 0,0 7,2 197,8 10,i 192,2 — 0,0 6,9 209,3
12. Wandergewerbesteuer.............. — — — — 0,2 2,8 — — (+1 3,1
13. Ausgleich Hamburg-Preußen4) — — — — — 13,5 — — - 13,5 —

Zusammen 4 745,4 1 336,6 952,0 230,0 128,1 7 392,0 6 447,1 1 509,9 932,2 224,3 135,8 9 249,3
Aus Anlaß der Überleitung der 

Rechtspflege auf das Reich5) + 322,7 -306,8 — — 15,9 + 0,0 + 643,1 - 592,7 _ - 50,3 + 0,1
Mithin 5 068,1 1029,8 952,0 230.0 112.2 7 392,1 7 090,2 917,2 932,2 224,3 85,5 9 249,4

All. Andere Reichssteuern und 
Zölle«)......................................... 4107,4 4107,4 4 779,4 4 779,4

B. Landes- und Gemeindesteuern — 978,8 2 722,0 178.8 165,7 4 045,3 — 902,1 3 321,5 178,7 233,1 4 635,4
Steuern vomGrundbesitz undGewerbe- 

betrieb :
1. Grund- und Gebäudesteuer ... 428,2 954,6 60,1 39,0 1 481,9 435,5 986,6 58,2 53,0 1 533,4
2. Allgemeine Gewerbesteuer7) . __ 84,7. 789,7 22,0 34,8 931,2 __ 22,7 1 253,5 7,8 68,8 1 352,8
3. Wandergewerbe-, Wanderlager­

steuer ........................................... 4,3 0,6 0,6 0,0 5,5 1,5 0,5 0,4 0,0 2,4
4. Naturaldienste und sonstige 

Besitzsteuern............................. 0,9 21,2 0,2 0,0 22,3 0,6 23,4 0,2 24,2
5. Gebäudeentsehuldung-(Haus- 

zins-)steuer................................. 440,6' 181,7 55,8 55,6 733,6 436,2 211,6 67,3 61,6 776,9
Steuern vom Einkommen und Ver­

mögen im allgemeinen:
1. Bürgersteuer8) ........................... 8,1 452,7 0,1 20,4 481,4 0,5 487,7 o,1 29,3 517,7

.2. Erbschaftsteuer (Restbeträge) — 0,0 — — o,1 0,1 — — — 0,1 0.1
Steuern vom Vermögenverkehr:

1. Zuschlag zur Grunderwerbsteuer 3,7 36.7 17,2 2,4 60.0 4,0 43,7 19,2 3,6 70,5
2. Wertzuwachssteuer.................. __ 0,1 18,8 4,9 1,3 25,1 __ 0,1 23,5 5,8 1,8 31,2
3. Stempelsteuern ......................... — 7,51 — 0,0 0,2 7,8 0,0 — — — 0,0
4. Sonstige....................................... — — 1 2,3 1,6 3,9 — — 2,4 1,7 0,0 4,2

Steuern vom Verkehr (Wege-, Fahr­
zeug-, Zugtiersteuer u. dgl.).......... — °,9 1.2 0,0 2,0 — 0,9 1,0 0,0 2,0

Steuern vom Verbrauch und Aufwand:
1. Gemeindebiersteuer................... — 162,8 5,7 5,6 174. 179,9 7,6 7,1 1 94,5
2. Gemeindegetränkesteuer ........ — — 1 35,0 0,0 2.9 37,9 — — 41,1 0,0 3,5 44,7
3. Vergnügungsteuer..................... — — | 39,2 i,4 2,6 43,2 — 43,1 1,6 3,2 47,9
4. Hundesteuer............................... — 0,4 21,9 5,8 0,8 28,9 — 0,3 20,4 5,5 1,1 27,3
5. Sonstige....................................... — °,3 °,e 2,2 0,0 3, C — 0,5 0,6 2,1 0,0 3,2
Saarländische Steuern9)................. — — 1 3,3 — 3,3 — 2,5 — — 2,5

C. Ausgleichstock10)......................... — — 17,8 1,0 — 18,£ — — 16,9 0,1 — 17,0
Steuern und Zölle................................. 9 175,5 2 008,6 3 891,8 409,7 277,9 15563,5 11 869,6 

—
1 819.3 4 270,6 403,1 318,6 18681,3

&tr \t] — + 403, — + 403, + 81,6 + 445,2 + 2,8 + 529.6_ — — 348,2 - 52, — 400/ — — -471,3 - 57, - 3,C - 532,2
Beitrag der Reichsbahn................ 70, — — 70, 137, — — — — 137,8

Steuern, Zölle, Umlagen und Sonder­
einnahmen ......................................... 9 245,5 2008,6 3 343,6 760,4 277,9 15636,6 12007,4 1 901,0 3 799,2 790,4 318,5 18816,5
Ab: Angerechnete Steuergutscheine 327,7 _ — 327,7 343,9 — - - - 343,9

Bareinnahmen U)89I7,£ 2 008,6 3 343,6 760,4 277,9 15308,2 u)l I 663,5 1 901,0 3799,2 790,4 318,5 18472,6
Außerdem nicht erfaßte Ausgleich­

stockbeträge in Preußen................. _ — 26,5 _ 26,5 _ i _ _ _ _
Zusammen 8917,£ 2 008,6 3370, 760,4 277,S 15334,6 11 663, 1901,0 3 799,2 790,4 318,5 18472,6

*) Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen. — 4) Einschi. Ämter, Kirchspielslandgemeinden u. dgl. — 2) Am 
1. April 1937 sind wichtige Gebietsveränderungen (Eingliederung der Hansestadt Lübeck in das Land Preußen, der Stadt Altona in 
die Hansestadt Hamburg u. a.) nach dem Gesetz über Groß-Hamburg u. a. Gebietsbereinigungen vom 26. Januar 1937 in Kraft ge­
treten. — 3) Die Anteile an den Reichsüberweisungsteuern, die von den einzelnen Gebietskörperschaften rechnungsmäßig nachgewiesen 
werden, stimmen infolge zeitlicher Verschiebungen und infolge der Bildung von Ausgleichstöcken (vgl. C) in der Summe nicht genau 
mit den vom Reich ausgewiesenen Bruttoeinnahmen aus Reichsüberweisungstauern überein. — 4) Verlust-Ausgleich Hamburg-Preußen 
gern. § 14 Abs. 3 des Ges. vom 26. Januar 1937 (RGBl. I S. 91). — 5) Gemäß § 9 des Ges. vom 24. Januar 1935 (RGBl. I S. 68) und 
gemäß § 9 des Ges. vom 19. März 1937 (RGBl. I S. 325). — c) Ausgliederung Stat. Jahrbuch 1937 u. 1938. ■— ') Einschi. Filial- u. 
Warenhaussteuer, Schankgewerbesteuer, Bergwerk- u. Eisenbahnsteuer. — 8) Auch Verwaltungskostenbeiträge, Wohlfahrtsabgabe, Ein­
wohnersteuer (Reste). — a) Grubensteuer und fortfallende Steuern. Alle übrigen saarländischen Steuern sind entsprechend ihrer sach­
lichen Zugehörigkeit eingegliedert. — 10) Nur der Teil der über Ausgleichstöcke geleiteten Mittel, der von den Gern. u. Gv. nicht nach 
Steuerarten aufgegliedert werden konnte. — “) Einschi, der dem Sondervermögen (Ehestandshilfe) und den Reichsautobahnen zuge­
führten Beträge in Höhe von 240,2 Mill. MM 1936/37 und 414,2 Mill. MM 1937/38.
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